Câmara Municipal de Pedra Branca – PB, 

Unidade: 01010 01 031 2001, Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo , provenientes de dotação 

orçamentária vigente. 

3.0 DO VALOR ESTIMADO: 

3.1- O valor global estimado para contratação será de: R$ 23.724,00 (vinte e três mil e setecentos e vinte e quatro 

reais). 

3.2. A presente CHAMADA PUBLICA ficara ABERTA POR UM PERIODO DE 3 (três) DIAS UTEIS, a partir da 

data da divulgação, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-mail: 

camarapbmunicipal@hotmail.com, preferencialmente fazendo referência a DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

[...]

Pedra Branca – PB, durante o exercício de 2025. 

3. Fundamentação Legal 

A contratação será realizada com base na Lei nº 14.133/2021, em especial no Art. 75, 

inciso II, que permite a dispensa de licitação para contratação de bens e serviços de 

valor inferior a R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), no caso de outros serviços e 

compras, desde que observados os requisitos legais. 

4. Justificativa da Dispensa de Licitação 

O valor estimado por litro de gasolina comum, com base em pesquisa de preços 

praticados nos postos da região, é de R$ 6,59 (seis reais e cinquenta e nove centavos). 

Considerando o consumo anual estimado de 3.600 litros, o custo total previsto é de R$ 

23.724,00 (vinte e três mil e setecentos e vinte e quatro reais), abaixo do limite legal 

para dispensa de licitação, conforme o art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. A 

escolha por contratação direta justifica-se pela economicidade, eficiência, simplicidade 

e celeridade do processo, sem prejuízo da transparência e do interesse público.